ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT Tuy Phước, ngày       tháng  9  năm 2024

V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Chiến dịch làm cho thế giới

sạch hơn năm 2024

Kính gửi:

          - Các cơ quan, phòng, ban, ngành thuộc huyện;

- UBMT TQVN và các hội đoàn thể thuộc huyện;

- Trung tâm VH TT-TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trung tâm GDTX-GDNN huyện;

- Các Trường THPT trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 3289/STNMT-CCBVMT ngày 18/9/2024 của Sở

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định về việc tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024. Theo đề xuất của phòng

TN&MT tại Báo cáo số 453/BC-TNMT ngày 19/9/2024, Chủ tịch UBND huyện

có ý kiến như sau:

Đề nghị các cơ quan, phòng, ban, ngành, đơn vị; UBMT TQVN và các hội,

đoàn thể thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn tùy theo tình hình, điều kiện cụ thể

tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm hưởng ứng và tạo giá trị lan tỏa cao, góp

phần giải quyết các vấn đề môi trường bức xúc, các điểm nóng về ô nhiễm môi

trường thuộc trách nhiệm quản lý, phối hợp của cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm

2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, đặc biệt là quy

định bắt buộc trong việc phân loại rác thải tại nguồn (tại khoản 1 Điều 75 và

khoản 7 Điều 79 Luật BVMT năm 2020) chậm nhất là ngày 31/12/2024; lồng

ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường trong các chương trình đào tạo; nâng

cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của mỗi người dân, doanh nghiệp đối với

công tác bảo vệ môi trường. Tăng cường các hoạt động kiểm soát, giám sát đối

với khu vực tập trung nhiều nguồn thải tại cụm công nghiệp, làng nghề, lưu vực

sông, điểm nóng về ô nhiễm môi trường...; kiểm soát ô nhiễm, cải thiện chất

lượng môi trường không khí.

2. Tiếp tục phát động các phong trào cộng đồng như: Ra quân làm vệ sinh

môi trường, trồng cây, cải thiện, phục hồi môi trường tại các đô thị, khu dân cư và

vùng lân cận, nhất là trên các hồ, sông, kênh, mương; làm sạch biển, khu vực ven

bờ trong đó tập trung vào việc thu gom, thu hồi các sản phẩm làm từ nhựa, bao bì,

túi nilon khó phân hủy đưa đi xử lý theo quy định; quản lý chặt chẽ khu vực đầm

Thị Nại thuộc địa bàn quản lý.

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức,

trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường; từ

chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy, tăng cường

tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa phát sinh…; vận động các tổ chức, cá nhân hoạt

động kinh doanh trong lĩnh vực nhà hàng, khách sạn du lịch ký kết và thực hiện

chương trình giảm chất thải nhựa, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với

môi trường. Các địa phương thực hiện mạnh đảm bảo Kế hoạch số 14/KH-UBND

về phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; lựa chọn một số loại chất thải được phân

loại tại các hộ gia đình (nhựa, chất thải thực phẩm, chất thải nguy hại, chất thải

khác,…) để triển khai, tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện và phải tổ

chức thu gom, vận chuyển, xử lý riêng, phù hợp sau khi người dân phân loại. Đối

với các địa phương đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới

kiểu mẫu năm 2024, thực hiện đồng bộ các giải pháp để đạt các chỉ tiêu về môi

trường theo tiêu chí số 17 của Quyết định số 1249/QĐ-UBND ngày 09/4/2024

của UBND tỉnh Bình Định.

4. Trung tâm Văn hóa –Thông tin – Thể thao huyện tăng thời lượng tuyên

truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường, đặc biệt là các nội dung có liên quan

đến việc giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng 1 lần, các hoạt động về phân

loại rác thải tại nguồn, phong trào cộng đồng vì môi trường, hướng tới nền kinh tế

xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững... Thực hiện các chương trình

truyền thông theo hướng đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền,

truyền thông phù hợp trên nền tảng công nghệ, phù hợp nhóm đối tượng.

5. Phát hiện, nhân rộng các gương điển hình, mô hình, sáng kiến, giải pháp,

cách làm hay về bảo vệ môi trường. Khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất

cơ quan có thẩm quyền khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất

sắc trong công tác bảo vệ môi trường.

(Tài liệu tuyên truyền về Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024

gửi kèm theo).

Thông tin về các hoạt động hưởng ứng, tài liệu tuyên truyền Chiến dịch

làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử

của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ https://www.monre.gov.vn/; Trung tâm

Truyền thông tài nguyên và môi trường địa chỉ

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, phòng,

ban, ngành, đơn vị liên quan; đề nghị UBMT TQVN và các hội đoàn thể huyện;

TT GDTX-GDNN, các Trưởng THPT trên địa bàn huyện chủ động tổ chức, triển

khai, thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: HU, HĐND huyện; (thay b/c)

- CT và các PCT UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, K6.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

https://www.monre.gov.vn/
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-09-25T17:19:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Dương Thị Mỹ Thuận<thuandtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T07:31:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:46:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:52:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:52:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:52:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!